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1. Bevezetés

Akadémiai doktori értekezésemben a PhD fokozatszerzés után végzett kutatásaim

legfontosabb eredményeit mutatom be. A kutatómunkát az MTA-DE Szénhidrátkémiai

Kutatócsoportnál végeztem, ami 1996-ban alakult Lipták András vezetésével a Debreceni

Egyetem (akkor Kossuth Lajos Tudományegyetem) Biokémiai Tanszékén, majd 2005-ben

Antus Sándor irányítása alatt a Szerves Kémiai Tanszékhez csatlakozott.
1,2

A dolgozat tárgya oligoszacharidok kémiai szintézise. Ma már közismert tény, hogy a

sejtek felületén glikoproteinek vagy glikolipidek formájában megjelenő oligoszacharidok

számos alapvető biológiai folyamatban kulcsszerepet játszanak mint információhordozók.
3,4

A

szénhidrátok részvételével zajló bonyolult biokémiai folyamatok felderítéséhez

nélkülözhetetlenek a szintetikusan előállított természetes és módosított oligoszacharidok,

ezért a szintetikus oligoszacharidkémia a szénhidrátkémia rendkívül fontos és dinamikusan

fejlődő területe.

Egyetemi hallgatóként csatlakoztam a Lipták András vezette szénhidrátkémiai

iskolához, ahol abban az időben elsősorban az acetál védőcsoportok vizsgálatával, valamint

bakteriális oligoszacharidok kémiai szintézisével foglalkoztak. Ebben a témakörben szereztem

PhD fokozatot Lipták András témavezetésével. Ezt követően is folytattam a szénhidrátok

acetáljainak szintézisére és regioszelektív átalakítására, valamint természetes

oligoszacharidok előállítására irányuló munkát. Emellett az anionos szénhidrátok szulfonsav

mimetikumainak szintézisével is foglalkozni kezdtem, amit növekvő érdeklődéssel és

intenzitással folytatok.

A glikozilezési módszerekről és az oligoszacharidok szintézisekor alkalmazott

stratégiákról,
5-18

valamint a védőcsoportok szelektív kialakításáról és eltávolításáról
19-24

számos összefoglaló mű született. Ennek ellenére, az oligoszacharidkémiában kevésbé

otthonos olvasó számára a dolgozat elején nagyon röviden áttekintem a terület irodalmát.

Ezután saját kutatásainkat mutatom be három fejezetben. Az első részben növényi eredetű

elágazó láncú arabinogalaktánok előállítását ismertetem; a második és a harmadik részben a

különböző biológiai szabályozási folyamatokban meghatározó szerepet játszó negatív töltésű

szénhidrátok (pl. szialil Lewis X, heparin) szulfonsav mimetikumainak előállításáról írok. A

fejezetek hármas tagolásúak, először tárgyalom az adott terület biológiai hátterét, ezt követően

imertetem a közvetlen szintetikus előzményeket, végül saját kutatásainkat mutatom be. A

dolgozat kísérleti részt nem tartalmaz, mivel a bemutatott eredmények kísérletes közlemények

és doktori értekezések formájában már publikálásra kerültek.

dc_228_11

6

2. Irodalmi áttekintés

2.1. Az oligoszacharidok biológiai szerepe és kémiai szintézisük jelentősége

A szénhidrátok a legnagyobb változatosságot mutató biomolekulák. A változatosság

elsődleges forrása az, hogy a polifunkciós építőelemek összekapcsolódása glikozidos kötéssel

nagyon sokféleképpen valósulhat meg: a donor molekula glikozidos szénatomja az akceptor

bármelyik hidroxiljával összekapcsolódhat, ami regioizomereket eredményez, ráadásul a

kötés a glikozidos centrumhoz - vagy -oldalról is csatlakozhat, így minden regioizomer

kétféle (a glikozidos centrumok összekapcsolódásánál háromféle) sztereoizomer formában

keletkezhet (1. ábra).

1. ábra. Glükopiranóz molekulák összakapcsolódása diszachariddá

Tovább növeli a változatosságot a monoszacharid építőelemek nagy száma; a különböző

monoszacharidok elsősorban az alkoholos hidroxilcsoportok térállásában különböznek, de

tartalmazhatnak a hidroxilon kívül egyéb funkciós csoportokat is (aminocsoport,

karboxilcsoport). Újabb szerkezeteket eredményez az, hogy egy adott cukor különböző

gyűrűméretekben (piranóz, furanóz forma) és nyílt láncú formában is előfordulhat. Az 1.

táblázat bemutatja, hogy azonos számú monomerből elvileg hányféle oligopeptid és

oligoszacharid izomer építhető fel.
4
(Az oligoszacharid-izomerek száma csak a piranózgyűrűs

formákon alapul.)
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 Összetétel Peptid oligoszacharid

(csak piranóz forma)

Dimer AA 1 11

Trimer AAA 1 120

Tetramer AAAA 1 1424

Pentamer AAAAA 1 17872

Dimer AB 2 20

Trimer ABC 6 720

Tetramer ABCD 24 34560

pentamer ABCDE 120 2144640

1. táblázat. Oligopeptid- és oligoszacharid-izomerek lehetséges száma

Ez a rendkívül nagy variációs képesség teszi alkalmassá a szénhidrátokat arra, hogy a

biológiai felismerési és szabályozási folyamatok sokoldalú és meghatározó szereplői

legyenek.
3,4,25,26

Ma már közismert tény, hogy a sejtfelszíni glikopeptidek és glikolipidek

kulcsszerepet játszanak a biológiai jelek továbbításában, a sejt-sejt felismerési folyamatokban

és különböző betegségek kialakulásában, ám a szénhidrátok szerkezete és funkciója közötti

összefüggésről nagyon keveset tudunk. A sejtfelszíni oligoszacharidok és glikokonjugátumok

részletes biofizikai és biokémiai tanulmányozásán alapuló, gyorsan fejlődő tudományterület, a

molekuláris glikobiológia igyekszik ezen összefüggéseket feltárni. A vizsgálatokhoz nagy

tisztaságú és pontosan ismert szerkezetű szénhidrátok szükségesek, amelyek megfelelő

mennyiségben általában csak szintetikus úton állíthatók elő, mivel természetes formában

gyakran kis koncentrációban és mikroheterogén formában vannak jelen.

A glikobiológia igénye alapján a szénhidrátkémikusok egyik fontos feladata

természetes szénhidrátok előállítása kémiai, enzimatikus vagy kemoenzimatikus

módszerekkel. Van azonban egy másik, legalább ilyen fontos feladatuk is: megfelelően

módosított, „nem-természetes” szénhidrátok szintézise. A természetes szénhidrátok

módosított mimetikumai segítenek a hatás-szerkezet összefüggések feltárásában, a biológiai

szerephez nélkülözhetetlen farmakofór csoportok meghatározásában, és gyógyszerjelöltként is

szerepelhetnek.
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Ha modern terminológiát szeretnénk használni, akkor a megfogalmazott feladatokat a

kémiai biológia tárgykörébe kell sorolnunk. A kémiai biológia a kémiai ismeretek,

módszerek, eszközök felhasználásával akarja megismerni és esetenként befolyásolni a

biológiai folyamatokat. Az bizonyos, hogy akár a szerves kémia, akár a kémiai biológia

részének tekintjük, a szintetikus oligoszacharidkémia legfontosabb feladata hogy vegyületek

sokasága formájában megfelelő mennyiségű kémiai anyagot szolgáltasson az élő folyamatok

megértéséhez és jobbító megváltoztatásához.

2.2. Védőcsoportok szerepe az oligoszacharidok kémiai szintézisében

A monoszacharidok több, nagyon hasonló reaktivitású hidroxilcsoportja miatt az

oligoszacharidok kémiai szintézise sokkal nehezebb feladat, mint a peptideké vagy a

nukleinsavaké. A szintézis során a legnagyobb kihívást az jelenti, hogy valamennyi

monoszacharid építőelem valamennyi hidroxilcsoportján átalakításokat kell végezni,

méghozzá szelektív módon. A glikozilezési reakciókban aktiválni kell a donor (glikozilező

cukoregység) anomer centrumát és védeni valamennyi hidroxilcsoportját; szintén

védőcsoportokkal kell ellátni az akceptor (glikozilezendő cukoregység) hidroxiljait, szabadon

hagyva, vagy szelektíven felszabadítható formában védve a glikozilezési helyet. A

védőcsoportokat olyan módon kell megválasztani, hogy elősegítsék a kívánt glikozidos kötés

sztereoszelektív kialakulását.

A rendelkezésre álló védőcsoportok rendkívül nagy választéka lehetővé teszi minden

egyes hidroxil megfelelő, egyedi védelmét, ami alapvető fontosságú a sikeres szintézishez.

Leggyakrabban éter, acetál vagy észter csoportokkal védjük a hidroxilokat, esetenként

használunk ortoésztereket, és karbonátokat is. A védőcsoportokat az adott szintézisben

betöltött szerepük szerint állandó vagy időleges csoportokra oszthatjuk. Állandó

védőcsoportokkal azokat a pozíciókat látjuk el, ahol a végtermék szabad hidroxilt tartalmaz,

így azokat a szintézis utosó lépésében távolítjuk el. Időleges védőcsoportokkal védjük azokat

a hidroxilokat, amelyeket a szintézis egy adott fázisában fel kell szabadítanunk, valamilyen

átalakítás, pl. lánchosszabbítás, láncelágazás vagy funkciós csoport kialakítása céljából.

2.2.1. Éter védőcsoportok

A szénhidrátkémiában általánosan elterjedt éterek (2. ábra) az arilmetil-, allil- és

szililcsoportok. Állandó védőcsoportként leggyakrabban benzilt használunk, ami stabil a

védőcsoport-átalakítások és glikozilezések körülményei között, ugyanakkor katalitikus
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hidrogénezéssel könnyen eltávolítható. Időleges védőcsoportként szerepelhetnek a

szubsztituált benzil-éterek, amelyek a benzil mellől szelektíven eltávolíthatók savas

hidrolízissel - mint a p-metoxibenzil (PMB) és a trifenilmetil (tritil)
27

-, vagy egyelektron-

transzfer mechanizmusú oxidációval – mint a (2-naftil)metil
28

(NAP) vagy a PMB.
29

Szintén

oxidatív úton távolítható el az ariléter típusú p-metoxifenil (PMP) csoport.
30

A halogénezett

benzil-éterek közvetlenül nem hasíthatók, aminobenzil-csoporttá történő átalakítás után

viszont már savakkal hidrolizálhatók akár p-metoxibenzil- és szilil-éterek mellől is.
31

A stabil

allil-éter is használható időleges védelemre, mivel izomerizációval labilis enoléterré

alakítható.
32

Eltávolítása két lépésben történik: a kettős kötés izomerizációja az első lépés,

amit erős bázissal vagy nemesfém katalizátorokkal idézhetünk elő, ezt követi a képződött

enoléter savas hidrolízise.

A rendkívül nagy számban létező szilil-éterek nagyon jól használható időleges

védőcsoportok, mivel stabilitásuk a szilil-atom szubsztituenseinek méretével finoman

hangolható: minél nagyobbak a szubsztituensek, annál stabilabb az éter. Hátrányos

tulajdonságuk, hogy bázikus közegben vándorolnak. Oligoszacharidok szintézisében a terc-

butil-dimetilszilil (TBDMS) és a terc-butil-difenilszilil (TBDPS) csoportot használják

leggyakrabban, ez utóbbi nagy térkitöltése miatt alkalmas primer hidroxilok szelektív

védelmére is. Specifikus eltávolításuk fluorid reagensekkel történik, de különböző Lewis-

savakkal is könnyen hasíthatók.

2. ábra. Éter védőcsoportok és leggyakoribb eltávolítási módjuk

dc_228_11

10

2.2.2. Észter védőcsoportok

Kiválóan alkalmazhatók átmeneti védőcsoportként az észterek (3. ábra), de

használatuknál szem előtt kell tartani, hogy bázikus körülmények között vándorolnak. Tipikus

hasítási módjuk a Zemplén-féle dezacilezés (katalitikus NaOMe metanolban); ezzel a

kíméletes átészterezési reakcióval szinte valamennyi éter és acetál védőcsoport mellől

szelektíven eltávolíthatók. Savasan is elvégezhetjük az észterhasítást acetilkloridból in situ

generált sósavval, így a savérzékenyebb acetil szelektíven eltávolítható a benzoil mellől

anélkül, hogy a terméken acilvándorlás történne. A sztérikusan gátolt pivaloát (Piv,

neopentánsav-észter) jóval stabilabb, mint az acetil, és kevésbé hajlamos vándorlásra, további

előnye, hogy alkalmas primer hidroxil szelektív védelmére. A klórozott acetilek (pl.

monoklóracetil, MCA) eltávolítására specifikusan alkalmazható a tiokarbamidos hasítás. A

[…]


proteázát, a Xa faktort. Ezért az általunk előállított pentaszacharid-szulfonsavak

véralvadásgátló hatásának meghatározása céljából megmértük a vegyületek Xa faktor-gátlási

értékeit. A méréseket a DEOEC Klinikai Biokémiai és Molekuláris Patológiai Intézetével

együttműködve végeztük el Siemens BCS
®
XP SYSTEM műszeren, Berichrom

®
Heparin

módszerrel, humán vérplazma felhasználásával (112. ábra). A teszt inkubációs fázisa alatt a

Xa faktor irreverzibilis komplexet képez az AT-III faktorral, így inaktiválódik. Az inkubációs

fázis után szabadon visszamaradt, aktív Xa faktor mennyisége kromogén szubsztrát

segítségével határozható meg. Az Xa-AT-III komplex kialakulását katalizálja a mintához

adott heparinoid pentaszacharid.
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112. ábra. A véralvadásgátlás meghatározásának metódusa

A vizsgálatok során meghatároztuk a kereskedelmi forgalomból beszerzett

fondaparinux, valamint az általunk előállított idraparinux (210) és a két szulfonsav-tartalmú

pentaszacharid (279, 293) heparinhoz viszonyított fajlagos anti-Xa aktivitását (3. táblázat).

Anti-Xa aktivitás (U/mg)

fondaparinux 1031

idraparinux (210) 1733

pentaszacharid-diszulfonsav (279) 2003

pentaszacharid-triszulfonsav (293) 485

3. táblázat. A pentaszacharidok anti-Xa aktivitása

A táblázat adataiból jól látható, hogy az E és F egység 6-os helyzetében levő

szulfátészter-csoportok helyettesítése szulfonátometil-csoporttal (279) a véralvadásgátló hatás

szempontjából kedvezőnek bizonyult: a pentaszacharid-diszulfonsav jobban gátolta a Xa

faktort, mint az eddig ismert legjobb véralvadásgátló hatású oligoszacharid, az idraparinux.

Ugyanakkor a D egység 6-os helyzetében is szulfonátometil-csoportot tartalmzó 293

triszulfonsav kb. négyszer gyengébb Xa-gátló hatást mutatott, mint az idraparinux, tehát a

harmadik szulfonsav-csoport kialakítása jelentősen lerontotta a biológiai aktivitást.

Feltételezésünk szerint a két vegyület biológiai aktivitásában mutatkozó jelentős

különbség konformációs okokra vezethető vissza. A heparinoid pentaszacharidok hatás-

szerkezet vizsgálataiból tudjuk, hogy az antitrombotikus aktivitáshoz nélkülözhetetlen az

iduronsav egység konformációs flexibilitása, mivel a pentaszacharid-AT-III komplex

kialakulásához az iduronsav egységnek
2
SO csavart kád konformációban kell lennie.

164,184,185

(Az iduronsavnak nincs egyetlen kitüntetett konformációja, a
4
C1,

2
SO és

1
C4 konformerek

energiatartalma nagyon hasonló.
186

) A hatás-szerkezet vizsgálatokból az is ismert, hogy a

gátló hatással rendelkező pentaszacharidokban az iduronsav egység szabad formában is

döntően
2
SO konformációban van, ennek a konformációnak a dominanciáját a szomszédos
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cukorgyűrűkön levő szulfátészter-csoportok okozzák. Az iduronsav-egység konformációs

viszonyaira a proton-proton csatolási állandó értékekből nyerhető információ. A 113. ábra

táblázata tartalmazza az általunk előállított származékok G egységének jellemző csatolási

állandóit, valamint a rögzített konformációjú származékokra az irodalomban megadott

csatolási állandó értékeket.
185

Az adatokból jól látszik, hogy az idraparinux és a 279

diszulfonsav G gyűrűje
2
SO konformációban van. További bizonyítékul szolgált a 279

származéknál, hogy a ROESY spektrumban sikerült beazonosítani egy keresztcsúcsot a G

egység 2-es és 5-ös protonja között – ezek a protonok csak a
2
SO konformációban vannak

közel egymáshoz. A 293 triszulfonsav csatolási állandói viszont egyértelműen azt mutatják,

hogy a
2
SO konformerek populációja nem jelentős.

113. ábra. Az iduronsav egységek szerkezete és csatolási állandói

Azt egyelőre nem tudjuk, hogy vajon önmagában a D-egységen lévő szulfonsav vagy

a három szulfonsav-csoport együttesen felelős a komformáció jelentős megváltozásáért, és a

biológiai hatás leromlásáért. További hatás-szerkezet összefügések meghatározása céljából

folyamatban van újabb pentaszacharid szulfonsavak szintézise, antitrombinnal való

kölcsönhatásuk részletes műszeres vizsgálata és biológiai aktivitásuk meghatározása.
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6. Összefoglalás

A doktori értekezésben feltételezetten immunstimuláló, növényi arabinogalaktán-

oligoszacharidok szintéziséről, valamint a humán szervezet szabályozási folyamataiban

kulcsszerepet játszó anionos szénhidrátok szulfonsav-mimetikumainak előállításáról

számoltam be. Az elvégzett munka legfontosabb eredményeit az alábbiakban foglalom össze.

6.1. Növényi eredetű arabinogalaktánok szintézise

Egyszerű és hatékony eljárást dolgoztunk ki nagy farmakológiai aktivitású (1-6)- -D-

galaktán alapvázú, 2-es helyzetben

-L-arabinofuranozil elágazást hordozó növényi

arabinogalaktánok kémiai szintézisére. A ciklikus izopropilidén-acetál és

(metoxidimetil)metil vegyes acetál védőcsoportkombináción alapuló eljárással di- és

trigalaktán építőelemeket állítottunk elő, majd ezek felhasználásával különböző hosszúságú

galaktán alapvázak moduláris szintézisét valósítottuk meg. Az ortogonális védőcsoportokkal

ellátott galaktánokból változatos szerkezetű, 3-9 monoszacharidból felépülő mono- és

diarabinozilezett arabinogalaktánokat állítottunk elő.

6.2. Sziálsav-tartalmú lektin ligandumok szulfonsav mimetikumainak szintézise

Védett aldonsavlaktonokból karbanion addíciós reakcióban 1-dezoxi-1-etoxiszulfonil-

hept-2-ulopiranozil származékokat állítottunk elő, amelyek a biológiailag rendkívül jelentős

ulóz-2-onsavak szulfonsav analogonjai. Az anomer szulfonsav-tartalmú származékokat

glikozil donorként alkalmazva előállítottuk a gyulladásgátló szialil Lewis X tetraszacharid

több szulfonsav mimetikumát.

A gyomorfekélyt okozó Helicobacter pylori megtelepedését gátló antiadhéziós terápia

kidolgozása céljából szulfonsavmetil-tartalmú laktozidokat állítottunk elő exometilén

származékon végrehajtott hidrogénszulfit-addícióval.

6.3 Véralvadásgátló hatású oligoszacharid szulfonsavak szintézise

Di- és triszacharid építőelemeket szintetizáltunk a véralvadásgátló hatású idraparinux

pentaszacharid bioizoszter szulfonsav-mimetikumainak előállítása céljából. E munka

keretében szulfonsavmetil tartalmú glikozil-akceptorokkal tanulmányoztuk szulfonsav-sók és

szulfonsav-észterek glikozilezési reakcióit, és elsőként állítottunk elő uronsav-szulfonsav-

tartalmú oligoszacharidokat.

Előállítottuk egy szintetikus antikoaguláns pentaszacharid (idraparinux) két szulfonsav
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mimetikumát, amelyekben két vagy három glükóz egység 6-O-szulfát-csoportját

metánszulfonsav-csoportra cseréltük. A szulfonsav mimetikumok szintézisével párhuzamosan

az idraparinuxot is előállítottuk, hogy a biológiai vizsgálatokhoz referencia molekulaként

alkalmazhassuk.

Humán plazmán végzett in vitro vizsgálattal meghatároztuk az általunk előállított

molekulák véralvadásgátló hatását. Megállapítottuk, hogy mindkét szulfonsav-tartalmú

pentaszacharid gátolja a véralvadási Xa faktort, ezzel elsőként bizonyítottuk, hogy a

szulfátészter-csoportok helyettesíthetők bioizoszter szulfonsav-csoportokkal a specifikus Xa-

gátló hatás elvesztése nélkül. A két szulfonsavszármazék jelentős aktivitásbeli különbségéből

az is kiderült, hogy a biológiai aktivitás szempontjából alapvető fontosságú a beépített

szulfonsavcsoportok helyzete és száma.

dc_228_11
