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 Dr. Borbás Anikó akadémiai doktori értekezésében a PhD fokozata (1997)
megszerzése után végzett munkáját foglalja össze. Az értekezés 20 publikációra épül,
egy-két kivételtől eltekintve valamennyi jó színvonalú nemzetközi folyóiratban jelent
meg. Dr. Borbás Anikó munkáját Debrecenben, az eredetileg a Kossuth Lajos
Tudományegyetem Biokémia Tanszékén Dr. Lipták András vezetésével létrejött, majd
számos reinkarnáción keresztül ment, végül, sajnálatos módon, megszűnt MTA
Szénhidrátkémiai Kutatócsoportban végezte. Kutatómunkáját kezdetben Dr. Lipták
András irányításával, majd később önállóan folytatta, de az utolsó időszakban már a
kutatócsoport tényleges szakmai irányítója volt. Az értekezés alapját képező
közlemények lefedik a kutatócsoport főbb kutatási területeit és publikációinak
többségét.

Az értekezés témaköre, a biológiailag aktív oligoszacharidok és analogonjaik,
mimetikumaik szintézise mindenképpen indokolt és aktuális kutatási terület. Valójában
a szénhidrátkémiai kutatások túlnyomó része az egész világon ebbe a széles kategóriába
sorolható, így aztán az ördög a részletekben rejlik, vagyis a kutatási téma fontosságának
megítélése, csak a konkrétan vizsgált biológiai probléma, és a hozzá kapcsolódó kémiai
megközelítés hatékonysága, újszerűsége alapján ítélhető meg.

A 124 oldalas, 186 irodalmi hivatkozást tartalmazó értekezés négy fő részre
tagozódik. Egy rövid bevezetést követően három fejezetben ismerteti a dolgozat
tényleges tárgyát képező területeket:

 Növényi arabinogalaktánok oligoszacharid egységeinek szintézisét;

 Sziálsav tartalmú oligoszacharidok szulfonsav mimetikumainak
előállítását;

 Heparin oligoszacharidok szulfonsav mimetikumainak szintézisét.
Ez utóbbi fejezetek hármas tagolásúak. Előbb a terület biológiai hátterét tárgyalja
röviden, amit a szintetikus előzmények bemutatása után a saját vizsgálatok ismertetése
követ. Ez a tárgyalásmód részint megkönnyíti a szakterületen járatlan olvasó számára a
munka megértését, másrészt jó lehetőséget ad a Jelöltnek saját munkájának szélesebb
perspektívába helyezésére, de ugyanakkor lehetőséget nyit a saját eredmények fokozott
kihangsúlyozására is.
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 A dolgozat nem tartalmaz a hagyományos értelemben vett célkitűzést. Ezt egy
oldalról feltétlenül pozitívan értékelendő, hiszen valószínűleg senki előtt nem ismeretlen
az a gyakorlat, melyben a konkrét célkitűzések az eredmények megszületése után
utólag, a dolgozat írásakor fogalmazódnak meg. A bíráló dolgát ugyanakkor ebben az
esetben meg is nehezíti, hiszen tisztázatlan marad, hogy az elvégzett munka tényleges
célja az egyes biológiai területeken felmerült problémák megoldásához való érdemi
hozzájárulás volt, például volt-e a remélt biológiai hatás tényleges mértékével definiált
cél, vagy a munka tényleges hajtóereje valójában a kémiai szempont, abban a
reményben, hogy ha a szintetizálandó vegyületek és a kidolgozandó módszerek esetleg a
biológiai probléma megoldásához is hasznosak, az csak bónusz. Az értekezésben
összefoglalt munka alapvetően szintetikus kémiai jellegű, bírálatomban ezért a
szintetikus kémiai munkára fogok fókuszálni, ugyanakkor szükségesnek tartom, hogy a
Jelölt megközelítési módja miatt a kémiai biológiai résszel kapcsolatban is néhány
megjegyzést tegyek.

A munka érdemi részét tárgyaló első részben a növényi arabinogalaktánok
szintézisével kapcsolatos munkáját ismerteti. Célvegyületei az Echinacea purpurea

immunstimuláns hatásáért felelősnek vélt -(1→6)-kötésű D-galaktán O-2-n -L-

arabinofuranózzal, vagy -(1→5)-arabinofuranozil-arabinofuranózzal szubsztituált
származékai. Védőcsoport-stratégiáját eredetileg a 2,2-dimetoxipropánnal kapott
acetálozásokban a KLTE Biokémia Tanszékén korábban megfigyelt metoxi-izopropil
(MIP) acetál képződésre alapozza, és a MIP csoportot próbálja meg oligoszacharid
szintézisekben alkalmazni. A MIP csoport, korántsem váratlan, nagyfokú
savérzékenysége miatt a szintézis-stratégiát többször is módosítja, de végül is sikeresen

megvalósítja összesen hét, triszacharidtól nonaszacharidig terjedő méretű -(1→2)-

arabinofuranozil vagy di-arabinofuranozil oldalláncot tartalmazó -(1→6)-galaktán
oligoszacharid szintézisét. A dicséretes szintetikus munka sikerességét sajnos nem
koronázzák a biológiai eredmények, hiszen időközben az arabinogalaktán szerkezetét
revideálták, az arabinozil oldalláncok nem az O-2 hanem az O-3 helyzetben
kapcsolódnak a galaktánhoz. Ez, azonban, természetesen nem von le semmit a
szintetikus kémiai érdemekből, hanem sokkal inkább jelzésértékű azokat a kockázatokat
tekintve, amik a szintetikus vegyész számára jelentkeznek egy kémiai biológia
projektben. (Ezekkel kapcsolatban talán nem felesleges Kuszmann János bon mot-jára
emlékeztetnem: „A szintetikus kémikus számára a gyógyszerkutatásban csak két
esetben válik problémássá a helyzet. Az egyik eset, ha hatásos vegyületet szintetizál, a
másik, ha hatástalant.”)
A MIP acetálok védőcsoportként történő hasznosítását más területen is vizsgálja
és sikeresen előállítja a ciklodextrinek szimmetrikusan 2,6-di-O-MIP-szubsztituált
származékait.

A dolgozat másik vonulatát a különböző karbonsav vagy szulfát csoportot
tartalmazó biológiailag aktív oligoszacharidok anionos csoportja helyett szulfonsavat
tartalmazó analogonjainak szintézise alkotja.
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A sziálsav tartalmú lektin ligandumokkal foglalkozó rész első alfejezetében a
szialil Lewisx tetraszacharid olyan analógjainak a szintézisét ismerteti, amelyek az N-
acetilneuraminsav helyett egy olyan D-glüko konfigurációjú monoszacharidot
tartalmaznak, amelyben az anomer szénatomon lévő karboxil csoportot egy
metilénszulfonil csoport helyettesíti. Védett D-glükonolakton származékból jó hozamú
szintézis utat dolgoz ki a védett ulóz-2-onsav metilénszulfonil analogonjának a
szintézisére. A szulfonsav tartalmú donorokkal végzett glikozilezés problémáinak
leküzdése után végül is két szialil Lewisx pszeudo-oligoszacharid analogont szintetizál
szabad formában. (Szerepel a fejezetben egy további, az eredeti szerkezethez sokkal
közelebb álló védett oligoszacharid (162) szintézise is, e vegyület esetében azonban a
nem-védett oligoszacharid előállításának nem találtam nyomát.)

A szulfonsav tartalmú glikozil donorral történő glikozilezések nemcsak a
hozamok, és mellékreakciók, hanem a reakcióban képződő anomerek konfigurációjának
meghatározását illetően sem egyszerűek. Dr. Borbás Anikó igényességét jelzi, hogy NMR
spektroszkópiával részletesen vizsgálja e konfiguráció meghatározásának lehetőségeit a
háromkötéses C-H heteronukleáris csatolási állandó mérésével.

A sziálsav analogonok következő alfejezetében L-fukózból kiindulva olyan
vegyületeket állít elő, amelyek mind konformációjukat, mind funkciós csoportjaikat
tekintve közelebb állnak az N-acetilneuraminsavhoz a korábban szintetizált
származéknál.

A negyedik alfejezetben laktózból kiindulva a 3’-szialillaktóz egy, és a laktóz-3’-
szulfát két szulfonsav mimetikumának szintézisét ismerteti. E vegyületeket a
Helicobacter pylori fertőzések gyógyításában véli felhasználhatónak.

Az értekezés utolsó részében Jelölt a véralvadásgátló heparinoid szulfonsavak

szintézisével kapcsolatos munkáját foglalja össze. A munka itt konkrétan az Idraparinux
szulfonsav analogonjainak előállítását célozza. Ez a vegyület a heparin
véralvadásgátlásáért felelős pentaszacharid gyógyszerként történő bevezetése után egy
ideig, mint potenciális másodgenerációs termék, gyógyszerjelölt volt. Klinikai
kipróbálásra is került, ám végül, kedvezőtlen farmakokinetikai tulajdonságai miatt a
klinikai vizsgálatokat le kellett állítani. Az Idraparinux analogonok szintézisével
kapcsolatban szintetizálja a pentaszacharid kisebb egységeinek szulfonsavval módosított
mimetikumait, így 5 diszacharidot és 3 triszacharidot. A biológiai aktivitás szempontjából
releváns pentaszacharid szinten egy diszulfonsav és egy triszulfonsav származék
előállítását valósítja meg.

Az értékezés nagy mennyiségű, igényes szintetikus munkát foglal össze. További

érdeme, hogy a munka jelentős része, értem ezen különösen a heparinnal kapcsolatos
munkát, a szintetikus szénhidrátkémia egyik - mind metodikai, mind technikai
szempontból - legnehezebb területén történt. Az ezen a területen elért eredményeket
csak az tudja igazán értékelni, akinek magának is volt szerencséje (vagy balszerencséje)
ezen a területen dolgozni.
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Az értekezések bírálata általánosságban két dolgot takar: kritikát és értékelést.
Mivel a dolgozatban foglalt munka már megjelent publikációkra épül, így keresztülment
jelentős nemzetközi folyóiratok bírálóinak szakértő szűrőjén ezért észrevételeim, egy
kivétellel, általános jelegűek.

Kémiai szempontból a dolgozat alapvetően két „kémiai gondolatot” jár körbe,
mindkét esetben biológiai köntösbe elbújtatva. Az egyik a metoxi-izopropil (MIP)
acetálok védőcsoportként történő alkalmazása, a másik a szénhidrátok szulfonsav
származékainak szintézise és alkalmazási lehetőségei. Bár, természetesen mindkét
témakör kutatásának lehet létjogosultsága, véleményem szerint nem tartoznak a
szénhidrátkémia legégetőbb kérdései közé. Talán ennek is tudható be, hogy a
disszertációban szereplő közleményekre viszonylag kevés hivatkozás történt. Metodikai
újdonságként a munkából két reakciót tartok említésre méltónak: a piranózok exo-
metilén származékaira történő sztereoszelektív hidrogénszulfit addíciót, és a (2-
naftil)metil éterrekel kapcsolatos munkát. Meglepő módon, ez utóbbit a Jelölt
„mostohagyerekként” kezeli, és míg a publikációk között két közlemény is ezzel
kapcsolatos, a dolgozatban egyáltalán nem kerül ismertetésre.

Másik általános jellegű észrevételem, hogy a Jelölt oligoszacharid szintézisei
során előszeretettel használja azt a régi szintézis-stratégiát, amelyben valamilyen
funkcionalizálatlan glikozil donorral (pl. acetobróm-glükózzal vagy -galaktózzal) glikozilez
és az így kapott származékokat a további átalakításokhoz di- vagy triszacharid szinten
számos lépésben újrafunkcionalizálja. Ez a stratégia, amely egy ideig egyetlenként
létezett, a ma már széles körben rendelkezésre álló könnyen funkcionalizálható glikozil
donorok kifejlesztése után, napjainkra már szinte teljesen kiszorult. Hátrányai, egyebek
között, hogy szükségtelenül megnöveli a szintézisek során az értékesebb „advanced
stage” intermediereken végrehajtott lépések számát, a párhuzamos lépések rovására
növeli a szintézisek szekvenciális lépéseinek arányát, és ezúttal időigényét. Így az
arabinogalaktánok szintézise során a Jelölt számos di- illetve triszacharid modult
szintetizál, minden esetben oligoszacharid szinten történő többlépéses
funkcionalizálással. Ugyanakkor az összes általa szintetizált vegyület, és minden egyéb
további szerkezeti variáns, mindössze 2-3 egyszerűen, ráadásul egymásból előállítható
galaktóz donorból is megoldható lett volna. Hasonló a helyzet a heparin
oligoszacharidok terén is (88. ábra), ahol acetobróm-glükózzal előbb három különböző
diszacharidot szintetizál, majd az egyes diszacharidokat további 7 lépésben alakítja a
kívánt termékké. Egy gondosan tervezett, közös glikozil donorral mindhárom esetben
jelentősen csökkenthető lett volna a diszacharid szinten végrehajtott lépések száma.

Mint korábban már említettem, a dolgozatban foglalt munka már átesett különböző
folyóiratok bírálóinak szűrőjén. Bár a konkrét észrevételek ezért könnyen „kákán is
csomót keresésnek” tűnhetnek, egy problémát, amely megütötte a szememet, és nem
találtam rá magyarázatot sem a dolgozatban, sem a publikációban mégis szóvá kell
tennem.
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A 95. ábrán a 252 diszacharidot, amelynek mind a karboxil mind a szulfonsav
csoportja metil észter formában védett, előbb Zemplén dezacetilezésnek, majd ezt
követően NaH és MeI segítségével történő metilezésnek veti alá. Meglepő módon a
metilezést követően a termékben (254) az eredetileg metil észterként védett csoportok
szabad sav formájában jelennek meg. Hasonló a helyzet a 95. ábrán a 253→256 illetve a
96. ábrán a 251→258 + 259 átalakítások esetén is.

A dolgozat gyógyszerkutatási/kémiai biológiai aspektusait nem tartanám
szerencsésnek részletesen bírálni. Megjegyzéseim/észrevételeim ezért csak egy konkrét
problémára és egy általános kérdésre szorítkoznak.

Az Echinacea purpurea biológiai hatásosságát a 25. oldalon két érvvel támasztja
alá, nevezetesen, hogy az indiánok évszázadokon át használták, másrészt, hogy
alkoholos kivonata gyógyszertárban kapható. Egy vérbeli szkeptikus számára mindkét
érv eleve gyanúsnak tűnhet, számomra azonban először az alkoholos kivonat, és az
arabinogalaktánok tulajdonságairól korábban a dolgozatban olvasottak és az abból
következően várható oldhatóság közötti ellentmondás vetett fel problémát.
Nevezetesen, hogy mi(k) is az Echinacea purpurea igazi hatóanyaga(i)? Egy rövid
irodalomkeresés során, egy meglehetősen ellentmondásos területből kaptam ízelítőt,
ahol egyre újabb és újabb kérdések merültek fel. Így aztán a következő kérdésekre
kérnék választ a Jelölttől:
Bizonyított-e az Echinacea purpurea kivonatok in vivo hatásossága?

Ha igen, konkrétan milyen in vivo hatásokat fejt ki?
Melyek az in vivo hatásért felelős vegyületek?
Mi az arabinogalaktánok jelentősége ezek között?

A dolgozat biológiai vonatkozásaival kapcsolatos általános jellegű kérdésem:
Mennyire vitte előre a munka az egyes konkrét részterületeken a biológiai problémák
megoldását?

Összefoglalva megállapítom, hogy Dr. Borbás Anikó doktori dolgozatában új,
nagy mennyiségű szintetikus munkáról számol be, a szintetizált célvegyületeknek
biológiai vonatkozásai is vannak. Az elvégzett munka mennyisége és minősége
messzemenően megfelel az MTA doktori cím követelményeinek. Ezért a dolgozat
nyilvános vitára bocsátását, és sikeres megvédése esetén az akadémiai doktori cím
odaítélését javaslom.

Budapest, 2013. május 6.

(Dr. Fügedi Péter)
a kémiai tudomány kandidátusa